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8/2024Zpravodaj města Chropyně

Chropyňské 
hody 2024
Pouhá dvě slova, a přesto pro obyvatele 
Chropyně svým způsobem fenomén. Akce, 
která více než několik desítek let každoročně 
patří k hlavním událostem kulturního života 
tohoto města. Úroveň, kvalita a rozmanitost 
programu hodového víkendu je bezesporu 
pokaždé jiná, ale vždy má jednotný záměr… 
pobavit lidi. A tento rok tomu nebylo jinak. 

Čtvrtek
Letošní hody jsme započali 29. srpna vernisáží 
výstavy „DOTEKY ŽIVOTA“, kterou již po-
čtvrté připravily dámy z kroužku malování. 
Slavnostní zahájení s projevy hostů uvedla 
paní Klára Kadlčíková, koordinátorka kultury 
SMM, p. o., a také paní Ing. Pešková za MAS 
Jižní Haná. Výstavě také popřál a organizá-
torům poděkoval pan starosta Mgr. Michal 
Vlasatý. Paní Dáša Šípková Novotná předsta-
vila autorky vystavené tvorby. A kdože jsou 
ty milé dámy? Paní Jaroslava Matoušková, 
Ludmila Lokobauerová, Elisabet Truhlářová, 
Marie Plevová, Dagmar Sadílková a v nepo-
slední řadě Dáša Šípková Novotná. Hostem 
této výstavy byl mladý nadějný malíř Marek 
Šumbera, který převzal malířské umění po svém 
dědečkovi panu Milanu Zikmundovi. Ob-
razy, které si tento rok připravily, nejenže 
pohladily po duši, ale také nás zavedly do ta-
juplných míst a krajů. Skvělou atmosféru 
doplnilo hudební vystoupení zkušených 
hudebníků pánů Bc. Herberta Novotného 
a Bc. Iva Novotného. Příjemným zpestřením 
bylo vystoupení studenta 2. ročníku JAMU 
pana Tomáše Novotného, Dis. A roztomilé vy-
stoupení předvedly i žačky Elizabeth Glogová 
a Valerie Glogová z Tlumačova (8 a 12 let).
A co by byly hody bez Móresáků? Tentokrát 
jste si šarmantní pány za doprovodu několika 
harmonik mohli poslechnout v hospůdce 
u pana Bény, který perfektně zajistil občer-
stvení. Pánové si dokonce pozvali i posilu, 
a tak jim to zpívalo o sto šest. 

Pátek 
V pátek nám zahájila hodový program mladá 
nadějná cimbálová muzika ŠIRÚCH.
Poté následovala vernisáž venkovní výsta-
vy dvou mladých dam, které, jak o sobě 
říkají, milují svět pohádek a fantazií. Poetický 
název jejich digitální tvorby zní Ilustrovaná 
mašle. A kdo jsou děvčata z Ilustrované 
mašle? 
První dámu jistě budete mnozí znát, protože 
je to rodačka z Chropyně. Je také učitelka ma-
lých dětí na Základní umělecké škole v Pro-
stějově. Sama o sobě říká, že je nejšťastnější, 
když může tvořit. Společnost v životě jí dělá 
chlupatý parťák Albus a miluje Harryho 
Pottera, cestování a má hlavu, tak trochu, 
v oblacích. Tak co, poznali jste ?  
Druhou dámou je Lenka Šindelářová z Pro-
stějova, která také miluje fantazii a od ma-
lička ráda kreslí. Celý její život se točí kolem 
umění a v neposlední řadě se teď točí kolem 
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její malé dcerky. Je tak trochu snílek, který 
miluje pohádky, přírodu a šálek dobré kávy. 
No není to skvělá kombinace?
Vernisáž této výstavy byla, jak autorky říkají, 
NA POHODU. Cesta této výstavy k nám 
do Chropyně byla dlouhá. Trvalo skoro tři 
roky, než se nám podařilo přes překážky, 
omezení a jiné trable dohodnout. A přece 
se podařilo. O to víc si této výstavy vážíme.  
A co je na tom to skvělé? Že si výstavu můžete 
prohlédnout do konce října před zámkem 
v Chropyni.
Po zahájení výstavy mnohé kroky spěchaly 
na Sokolský stadion, kde se chystal koncert 
Petra Spáleného / tribute. Oficiálního zahá-
jení se ujal pan starosta Mgr. Michal Vlasatý. 
Návštěvníci si mohli zazpívat mnoho písní, 
od hitů Dámy při těle, Kdybych já byl ková-
řem a Obyčejný muž přes blok oddechových 
„dětských“ písní – Lady, Josefína, Peggy 
– až po finále Šedesátý léta, Až mě andělé 
a Trápím se, trápím…
Následoval vzpomínkový koncert písniček 
mnohonásobné slavice paní Hany Zagorové, 
který roztančil i mnohé diváky. Nezapome-
nutelné písně v aranžích, v jakých je zpívala 
nejraději, skvěle ztvárnila zpěvačka Hanka, 
např. hity jako Studánko stříbrná nebo 
Maluj zase obrázky. Koncert měl skvělou 
atmosféru.
Páteční večer uzavřela čtyřčlenná alternativ-
ní rocková kapela Skafandr a motýl. Kapela 
předvedla rozmanitost s poetickým stylem, 
ponořená do ambientních noisových ploch.

Sobota 
Sobotní slunné dopoledne slibovalo skvě-
lý den. Od 10 hodin jste u zámku mohli 
prožít středověký den. Součástí programu 
s názvem Cestou krále Ječmínka byla středo-
věká kuchyně, rytířské souboje, sokolnictví, 
alchymista, kat a právo útrpné, oblékání 
v dobách renesance, výstava erbů pana Vla-
dimíra Dědka a neposlední řadě jste si mohli 
zaskotačit na středověkou hudbu z Čemeřic. 
Na Sokolském stadioně od 13 hodin zněly 
známé tóny kapely Maxíci a byla to opravdu 
paráda. 
Poté již tradičně vystoupila dechová hudba 
Hanačka z Břestu, která i tento rok nezkla-
mala a opět předvedla skvělou show. 
Od 16 hodin pódium patřilo dvěma mladí-
kům, kteří mají mnoho elánu, a ještě k to-
mu jim to neuvěřitelně zpívá. Jejich vzorem 
není nikdo jiný než Karel Gott. Bratři Hynek 
a Patrik Hradečtí ukázali i nám v Chropyni, 
že si postup v ČESKOSLOVENSKO MÁ TA-
LENT opravdu zasloužili. Jejich zpěv byl 
opravdu skvělý.
DnesNe opět přijelo s pořádnou rockovou 
hudbou a kluci to na parketu pořádně rozjeli. 
A tradiční sobotní hodový večer uzavře-
la kapela Expo a Pension, která přivedla 
do varu snad každého návštěvníka. Pařilo 
se až do nedělního rána…
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Neděle
A co by to bylo za hody, kdyby se netočily 
kolem patrona našeho kostela svatého Jiljí. 
Hodové mše svaté probíhaly již od pátku, ale 
ta nejvýznamnější otevřela nedělní hodový 
program. Náš krásný kostel zaplnili krojovaní 
Hanáci a přinesli k oltáři dary naší země. 
Všichni jsme vděční za letošní úrodu a je tře-
ba za ni také poděkovat. Zkrátka letos 
nepřišli ani školáci, kteří dostali požehnání 
k dobrým školním výkonům, a došlo také 
na žehnání jejich aktovek. Nezbývá než věřit, 
že se v nich budou krásné známky ze školy 
dobře nosit.
V rámci Chropyňských hodů uspořádali čle-
nové TOM Kamínek Chropyně pohádkový 
zámek pro veřejnost. Během prohlídky mohli 
návštěvníci spatřit mnoho pohádkových 
i bájných postav. Po klidné obchůzce 
horních pater se návštěvníci přes králov-
nu, Ječmínka nebo vodníka Raču dostali 
až ke schodům do zámeckého sklepení. Dole 
v podzemí byl připravený průchod Hotelem 
Transylvánie s postavičkami přímo z této po-
hádky. Na konci trasy všichni dostali magnet 
na památku. Velké díky patří všem lidem, 
kteří se podíleli na organizaci a přípravě 
pohádkového zámku. Děkujeme za hojnou 
účast a těšíme se na vás na dalších akcích.

Anna Bláhová
Foto: Zdeněk Schovanec a Drobeček

Poslední hodový den již tradičně vystoupily 
Chropyňské babky, které krásně zazpívaly. 
Následovala dechová hudba Stříbrňanka. 
Tak jako každý rok v neděli vystoupila cim-
bálovka Dubina s lidovým souborem Chro-
pyňáček pod vedením pana Luďka Koutného 
a paní Jany Milotové. Ten, kdo měl s sebou 
malé ratolesti, mohl před zámkem navštívit 
hernu, kterou si pro nás připravili tvůrci 
IQ PLAY FESTIVALU.

Místní Stará čtyřka byla poslední kapela pro-
gramu a nutno podotknout, že nás všechny 
mile překvapila, a dokonce i roztančila.

Celým programem několikadenních hodů 
nás provázeli moderátoři Kamila Rapantová 
a Matěj Horsák.

Na závěr patří velké DĚKUJI městu Chropy-
ně, Správě majetku města Chropyně, p. o., 
Zařízení školního stravování, hasičům, poli-
cistům, ochrance, stánkařům, účinkujícím, 
dobrovolníkům, fotografu Zdeňovi, Pernštej-
nům, průvodkyním, pokladním, Kamínkům 
a všem, kdo se jakkoliv podíleli na této akci. 
Protože pokud se sejde dobrý záměr a dobrá 
parta lidí, tak se dílo podaří.

Již nyní se připravují Chropyňské hody 
2025 a věřte, máte se na co těšit. 

SMM
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Na schůzích Rada města projednala, mimo jiné, tyto body: 

- Investice „Revitalizace prostranství u hřbitova s cyklostez-
kou“, zpřesnění záměru a propočet nákladů

 Rada města Chropyně vzala na vědomí zpřesněný situační nákres zá-
měru „Revitalizace prostranství u hřbitova s cyklostezkou“ a propočet 
souvisejících nákladů a uložila vedoucímu OVŽP dopracovat doku-
mentaci záměru „Revitalizace prostranství u hřbitova s cyklostezkou“ 
tak, aby mohlo být vydáno povolení ke stavbě.

- Zápis ze zasedání Ekonomické komise Rady města Chropyně
 Rada města Chropyně vzala na vědomí zápis č. 7 v roce 2024 

ze zasedání Ekonomické komise Rady města Chropyně. Rada města 
Chropyně uložila příspěvkovým organizacím města Chropyně řešit 
případné zvýšení nákladů na energie nebo další nepředvídané situ-
ace v dalším období přesuny prostředků v rámci položek, prostředky 
rezervního fondu, případně vyššími výnosy. Rada města Chropyně 
neschválila v Plánu oprav Zařízení školního stravování, p. o., převod 
prostředků určených na opravy a údržbu na další nákup materiálu.

- Žádost o poskytnutí dotace – mimo vypsané programy
 Rada města Chropyně schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 

o poskytnutí dotace z rozpočtu města Chropyně v souladu s Vnitřním 
předpisem č. VP/08/2021, o poskytování dotací z rozpočtu města 
Chropyně, se subjektem TJ Chropyně, z. s., IČO: 00545333, se sídlem 
Hanácké náměstí 552 Chropyně, na podporu účasti oddílu karate 
na International Cup a Dětském světovém poháru, konaných 
ve dnech 23. až 27. října 2024 ve Španělsku ve výši 15.000 Kč.

- Mateřská škola Chropyně, okres Kroměříž, p. o. - rozbor 
hospodaření za 2. čtvrtletí roku 2024

 Rada města Chropyně vzala na vědomí rozbor hospodaření Mateřské 
školy Chropyně, okres Kroměříž, příspěvkové organizace, za 2. čtvrtletí 
roku 2024.

- Základní škola Chropyně, okres Kroměříž, p. o. - rozbor 
hospodaření za 2. čtvrtletí roku 2024

 Rada města Chropyně vzala na vědomí Rozbor hospodaření Základní 
školy Chropyně, okres Kroměříž, p. o., za 2. čtvrtletí roku 2024.

- Správa majetku města Chropyně, p. o. - rozbor hospodaření 
za 2. čtvrtletí 2024

 Rada města Chropyně vzala na vědomí rozbor hospodaření Správy 
majetku města Chropyně, příspěvkové organizace, za 2. čtvrtletí 2024

- ‚‚Výstavba garáže pro požární techniku“- výběrové řízení 
dodavatel stavby

 Rada města Chropyně schválila příkazní smlouvu na administraci 
výběrového řízení na dodavatele stavby k veřejné zakázce „Výstavba 
garáže pro požární techniku“, kterou předložil Ing. Libor Malůšek, 
IČO: 87157608, s cenou ve výši 15.000 Kč. Ve výběrovém řízení bu-
dou vyzvány k podání nabídky firmy: 1) ZAK PLUS – stavba, s. r. o., 
IČO: 25826069, 2) Ing. Milan Snopek – RESTA, IČO: 12294551, 
3) ROOS KROMĚŘÍŽ, s. r. o., IČO: 26242460, se sídlem Bílanská 
1836/16a, 4) Ing. Nedoma, s. r. o., IČO: 255516191.

- Rada města Chropyně pověřila starostu města Chropyně 
sestavením komise pro posouzení a hodnocení předložených 
nabídek.

- Obecně závazná vyhláška města Chropyně o místním poplat-
ku za užívání veřejného prostranství

 Rada města Chropyně doporučila Zastupitelstvu města Chropyně 
schválit návrh Obecně závazné vyhlášky města Chropyně o místním 
poplatku za užívání veřejného prostranství.

- Výsledky systému odpadového hospodářství města Chropyně 
za rok 2023 a predikce růstu budoucích nákladů do roku 
2030

 Rada města Chropyně vzala na vědomí výsledky systému odpadového 
hospodářství města Chropyně za rok 2023 a predikci růstu nákladů 
na jeho provoz do roku 2030. Rada města Chropyně uložila vedou-
címu OVŽP dále rozpracovat vybraná navrhovaná opatření v rámci 
systému odpadového hospodářství a informovat Radu města Chro-
pyně o možnostech jejich realizace a možných dopadech.

- Správa majetku města Chropyně – bezplatný proná-

jem víceúčelového sálu chropyňského zámku ode dne 
3. 10. do 7. 10. 2024 pro Český zahrádkářský svaz Chropyně

 Rada města Chropyně schválila bezplatný pronájem víceúčelového 
sálu chropyňského zámku ode dne 3. 10. do dne 7. 10. 2024 pro 
Český zahrádkářský svaz Chropyně.

- Oprava komunikace s cyklostezkou u Chropyňského a Malého 
rybníka

 Rada města Chropyně schválila cenovou nabídku Ing. Vojtěcha Ři-
háka na vypracování projektové dokumentace pro povolení stavby 
„Oprava komunikace s cyklostezkou u Chropyňského a Malého 
rybníka“, včetně zajištění dokladové části dokumentace za cenu
 95 590,- Kč včetně DPH.

- ‚‚Zázemí pro sportovce u házenkářského hřiště“- vybavení 
šaten

 Rada města Chropyně schválila cenovou nabídku firmy František To-
maník TOSTA, IČO: 10589350, v celkové výši 188 167,- Kč včetně DPH.

- Žádost o udělení souhlasu města Chropyně s připojením 
objektů na FTTH

 Rada města Chropyně souhlasí se zavedením chrániček pro optické 
kabeláže FTTH společnosti T-Mobile Czech Republic, a. s., IČO: 649 
49 681, a to pro objekty: Hanácké náměstí 551, Hrázky 787, Hrázky 

Z jednání Rady města Chropyně

"Aktuální harmonogram svozu odpadů můžete nalézt 
na domovské stránce města Chropyně nebo v sekci 

odpadové hospodářství 
(Město-Služby-Odpadové hospodářství-Harmonogram svozu)."

Pokračování na straně 6
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Toulavý biograf
Vážení přátelé, kamarádi,
ve dnech 25. až 28. srpna 2024 do našeho města zavítal Toulavý biograf.
Kdo navštívil v tyto večery víceúčelové hřiště, mohl pod širým nebem zhléd-
nout dva filmy pro malé diváky a dva filmy pro velké diváky. Návštěvnost 
po všechny dny byla skvělá, avšak poslední promítací den jsme trhli rekord. 
Touto cestou bychom chtěli poděkovat všem návštěvníkům, kteří podpořili 
dobrou věc a přispěli, ať už menším či větším příspěvkem.                   SMM

Vážení občané,
vzhledem k tomu, že uzávěrka tohoto čísla byla 17. září 2024, nebylo 
možné pro vás připravit příspěvky, kde bychom vám mohli podrobně 
popsat průběh a vývoj událostí spojených s povodní v našem katastru. 
Do příštího čísla pro vás připravíme podrobné zprávy, včetně fotodo-
kumentace, ať si každý může udělat představu o tom, co vše se událo. 
Děkuji za pochopení.

Mgr. Milan Bajgar, MBA – šéfredaktor

Povodně 2024

Z jednání Rady města

Úplné výpisy z jednání Zastupitelstva města Chropyně 
a jednání Rady města Chropyně naleznete na webových 
stránkách města v podsložce samospráva.

„Den starosty“.

Dne 14. října 2024 budu přítomen 
na městském úřadě a v době 

od 09:00 do 17:00 vás rád vyslechnu.

Pro hladký průběh celého dne bez zbytečného čekání je vhodné 
si předem sjednat termín schůzky na tel. čísle 573 500 730, 
e-mailem: bajgarova@muchropyne.cz nebo osobně na sekretariátu.

Chcete se setkat s panem starostou i v jiný termín? Objednejte 
si schůzku na výše uvedeném telefonním čísle.

Vážení spoluobčané, chtěl bych znát Vaše názory 
a problémy, proto vždy v uvedený termín proběhne

inzerce

788, Ječmínkova 270, Komenského 335, Komenského 348, Komen-
ského 350, Masarykova 341, náměstí Svobody 247, náměstí Svobody 
26, náměstí Svobody 27, náměstí Svobody 29, náměstí Svobody 40, 
náměstí Svobody 55, Palackého 347, Palackého 374, Tyršova 570, 
Ječmínkova 258, Ječmínkova p. č. 394/1 v k. ú. Chropyně a uložila 
vedoucímu Odboru výstavby a životního prostředí vytvořit skupinu 
(Pospíšil, Zámečník, Kondler), která projde a zdokumentuje veškeré 
výkopové práce a bude informovat Radu města na příštím jednání, 
tedy 23. 9. 2024 o aktuálním stavu.

- Finanční dar – darovací smlouva – ocenění města Chropyně 
v soutěži „O keramickou popelnici“

 Rada města Chropyně schválila uzavření Darovací smlouvy mezi měs-
tem Chropyně a Zlínským krajem, IČO: 70891320, na částku 20.000 Kč.

- Správa majetku města Chropyně, p. o. – dar
 Rada města Chropyně schválila přijetí finančního daru v odhad-

nuté výši 50.000 Kč za účelem nákupu kompenzačních pomůcek 
pro půjčovnu KP + nákup BRITA Flow 8,2 l 2024 pro pečovatelky.

- Žádost o poskytnutí dotace – mimo vypsané programy
 Rada města Chropyně schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy 

o poskytnutí dotace z rozpočtu města Chropyně v roce 2024 mezi 
městem Chropyně a Hospicem na Svatém Kopečku, na částečné 
pokrytí provozních nákladů v roce 2024, ve výši 5.000 Kč.

Mgr. Milan Bajgar, MBA, místostarosta

Dokončení ze strany 5
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Městské kulturní středisko Chropyně si pro Vás připravilo cyklus mo-
derovaných besed o známých osobnostech našeho města.

VÁŽNĚ – NEVÁŽNĚ s významnými sportovci města Chropyně
Další v pořadí bude beseda se třemi nadanými sportovci našeho 
města, kteří se dokázali prosadit i ve světě. Tentokrát s Mgr. Leo-
nou Indrákovou (krasojízda), Mgr. Karlem Imríškem (karate) a Ing. Lu-
kášem Purkarem (triatlon). Jestliže vás jejich příběh zajímá, anebo 
pokud hledáte inspiraci, jak se prosadit se sportovními úspěchy 
ve světě, neváhejte a přijďte si jejich příběh poslechnout ve čtvrtek 
10. 10. 2024 v 18:00 hodin.

VÁŽNĚ – NEVÁŽNĚ s Ing. Františkem Kudelou
Poslední beseda bude z úplně jiného soudku. Pozvání od nás přijal pan 
Ing. František Kudela, který v našem městě již mnoho let vede se svým 
synem úspěšnou firmu, jejíž jméno je známé na mezinárodní úrovni. 
Chropyňská, a. s., zaměstnává spoustu našich občanů a je firmou, která 
si zakládá na osobním přístupu a dlouholetých vztazích. 
Ing. František Kudela, zakladatel společnosti
„Od chvíle, kdy jsem se stal vlastníkem Chropyňské strojírny, jsem 
si byl vědom, že její kvalita bude stát především na lidech vynikajících 
profesionálních kvalit, lidech zodpovědných a v práci spokojených. 
Snažil jsem společnost po celou dobu budovat tak, aby se v ní všichni 
zaměstnanci cítili jako moji přátelé, aby cítili, že jsme jedna velká 
rodina, které celá strojírna patří. Dnes, s odstupem více než 30 let, 
věřím, že se mi to podařilo. Mám radost, že i můj syn Robert jde dál 
stejnou cestou.“
Pokud vás příběh této rodinné firmy zajímá, tak si ho přijďte 
24. 10. 2024 poslechnout do Městského kulturního střediska, bude 
to stát určitě za to.

SMM

Pozvánka na besedy

Na začátku školního roku vystoupil lidový soubor Chropyňáček 
pod vedením pana učitele Luďka Koutného již na dvou veřejných akcích.
1. září 2024 se prezentoval spolu s cimbálovou muziku Dubina 
na hodech v Chropyni a 12. září 2024 se zúčastnil dobročinné akce „Den 
bez bariér", která se konala v areálu Dětský svět pro Charitu Kroměříž. 
Obě tyto akce proběhly ve velmi příjemné a přátelské atmosféře. 

O ozvučení Chropyňáčku se výtečně postarali páni učitelé naší školy - 
Milan Vaculík, Marek Bubeníček a Vojtěch Ludík. Všem patří velký dík. 

kolektiv ZUŠ Kroměříž, pobočka Chropyně

Chropyňáček přispěl 
hudbou na dobrou věc

inzerce inzerce
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nabízí:
• přistavení kontejnerů, odvoz a l ikvidaci odpadů
• zemní a bourací práce (základy, přípojky, zámková dlažba
  apod.)
• prodej písku, drtí ,  recyklátů a zeminy

reklama reklama

22. října
Vaše příspěvky přijímáme do 12:00

Prosím, nezapomeňte!
Uzávěrka Zpravodaje č. 9/2024 je e-mail: zpravodaj@muchropyne.cz

inzercein
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Mops čmelákem 
autor: Swift, Bella
Rodina Peggy se rozhodne, že si pořídí včelí úl. 
Mopsík se těší, že bude mít nové kamarády. Chloe 
se mezitím chystá na přírodovědnou soutěž spolu 
se svými kamarádkami. Bohužel se jim nedaří 
a nedokáží se mezi sebou dohodnout. Je na Peggy,
 aby Chloe ukázala, že život je sladký jako med, 
když se spolupracuje v týmu.

Anežka a noční zoo 
autor: Král Robin
„Hroši lezou v noci z vody, balvany jsou 
jejich schody Kampak jdete? My jdem 
s vámi, procházet se pod hvězdami.“ 
Chtěli byste vědět, jak to vypadá 
v Zoo, když se setmí? Jestli ano, 
tak se pojďte s malou Anežkou a je-
jím tatínkem vydat na dobrodružnou 
snovou výpravu mezi ospalá, ale někdy 
i tuze čilá, exotická, zvířata. Užijte 
si s dětmi společné čtení veršů Robina Krále, autora poezie pro děti, jehož 
Vynálezárium získalo ocenění Zlatá stuha i Magnesia Litera a leporelo 
Bydlíme hned vedle zoo a veršovaná kniha Jeden kluk z vesničky Květušín 
jsou na seznamu Nejlepší knihy dětem za školní rok 2022/2023.

4 zapomenuté příběhy Čtyřlístku
autor: Krajčovič Radim 
Další dobrodružství party ze Čtyřlístku. Tentokrát 
uklízí na půdě a objeví starou truhlu a v ní čtyři 
předměty. Škrabošku, meč, knoflík a budík. 
Díky nim si tak připomenou dávno zapomenuté 
příběhy jednoho léta. Černá škraboška se stane 
důležitou součástí Myšpulínova převleku v pří-
běhu Hrdina v ohrožení. K objasnění zmizení 
vzácného meče pomůže významnou měrou Pinďa 
v Celotáborového hře. Co může mít společného 
Fifinčin detektivní důvtip a knoflík, se dozvíte v dobrodružství s názvem 
Bouře nad Blaťákem. A nakonec přijde na řadu budík, bez kterého 
by se Čtyřlístek neobešel v příběhu Král Bobík I.

Život a smrt Maxmiliána Drápa
autor: Horna Pavel
Třicet let stará mrtvola na půdě činžovního domu. 
Sebevražda kvůli nesmírně cenné známce, Mod-
rému mauriciu. Mirek, Jarka, Jindra, Červenáček 
a Rychlonožka žijí v domnění, že případ smrti 
Maxmiliána Drápa je minulost. Jenže po roce 
je najednou všechno jinak. Co když to byla vraž-
da? A je vůbec možné vyřešit případ, který se stal 
před více než třiceti lety? Rychlé šípy tentokrát 
čelí protivníkům, kteří zůstávají skrytí a špinavou 
práci nechávají na jiných. Nepřátel je víc, než je zdrávo…

Neotvírat!!! Škrábe! 
autor: Habersack Charlotte
Nemo, Otka a Béda jsou bezradní. Objeví se nový 
balíček, ale je prázdný! Navíc úplně roztrhaný! 
Že by zloděj hraček tentokrát nic zlomyslného 
neposlal? 1. Tak proč Nemo, Otka a Béda všude 
nacházejí zlověstné stopy po drápech? 2. Kdo 
je ta záhadná bytost? 3. Co když je nebezpečná? 
Po Horním Suchopáru pobíhá hračka s hrozivými 
drápy. Nemo, Otka a Béda se ji snaží zastavit. Sami 
to ale nezvládnou. Zavolají si na pomoc starého 
kamaráda!                                                                 Vaše knihovnice

Motýlek... motýl
autor: Horáček, Petr
Lucinčina zahrada je plná barevných tvorů, kteří 
bzučí, ševelí a poletují. Ale kde se schovává ten, 
kterého má ze všech nejraději? Nádherný, pe-
strobarevný motýl? Krásná kniha, ze které na kon-
ci vyletí opravdický motýl. Tedy, skoro. Ale úžas 
malých (i velkých) čtenářů je i tak zajištěn. 
Petr Horáček je výtvarník a autor velmi úspěšné 
série dětských knih. Jeho knihy byly přeloženy do 
několika jazyků a vyhrály řadu mezinárodních cen. 
Žije a pracuje ve Velké Británii. V Portále vyšly jeho úspěšné knihy 
Papuchalk Petr, Husa Líza, O myšce, která se nebála, Jak myška snědla 
měsíc, Nový domek pro myšku, Slon, leporela Do pelíšku, Kdopak tu spí aj.

Kamarád pro medvěda
autor: Horáček, Petr
Ilustrovaný příběh o přátelství dvou medvě-
dů. V lese žije medvěd, který se cítí osamělý. 
A tak se jednoho dne rozhodne, že si najde 
kamaráda. Během své výpravy narazí na ji-
ného medvěda. I on hledá někoho, s kým 
by se kamarádil! A tak dál hledají kamaráda 
společně. Cestou si povídají, hrají na scho-
vávanou. Až zjistí, že přátelství často najdeme 
tam, kde bychom to vůbec nečekali.

O sovičce
autor: Horáček, Petr
„Už je čas jít spát,“ řekla maličké sově máma sova. Sovičce se ale ještě 
spát nechtělo a vyletěla do začínajícího dne. Koho a co venku viděla?

Knihovna doporučuje

inzerce
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Ze života základní školy
Zahájení školního roku 2024/2025 v Základní škole Chropyně
2. září jsme v základní škole přivítali 394 žáků, kteří byli rozděleni 
do 20 tříd.  I. stupeň má v tomto školním roce 12 tříd, do kterých 
je rozděleno 261 žáků. Letos máme 3 první třídy, ve kterých 
je 60 žáků. Školní družina má 4 oddělení, do kterých je rozděleno 
120 žáků. Na II. stupni je 8 tříd, do kterých je rozděleno 133 žáků. 

Ve škole pracuje 27 pedagogů, 4 vychovatelky školní družiny, 7 asis-
tentů pedagoga a 8 správních zaměstnanců.

V průběhu hlavních prázdnin se v základní škole intenzivně pracovalo. 

Kromě řady drobnějších oprav byla největší akcí tohoto léta výměna 
nevyhovujícího linolea v pavilonu B v budově školy v ulici J. Fučíka. 
V kmenových třídách mají žáci nové obklady u umyvadel, dále došlo 
k výmalbě společných prostor v budovách školy. Žáci II. stupně mají 
novou podlahu ve cvičné kuchyni. V pavilonu C, který si pronajímají 
ZUŠ, došlo k rekonstrukci toalet.
Myslím si, že prostředí pro žáky i učitele je zase o něco lepší.

Všem žákům, jejich rodinným příslušníkům a také zaměstnancům školy 
přeji úspěšný školní rok 2024/2025.

Mgr. Milan Bajgar, MBA, ředitel školy

Plánované besedy pro žáky 2. stupně 
základní školy
S ohledem na aktuální potřeby našich 
žáků každoročně pořádáme na naší škole 
dobrovolné besedy. Nejžádanějšími tématy 
zůstávají nadále metody učení, při nichž 
se žáci dozvědí, jak je možné různými způsoby 
zpracovat učivo, co vše jim může v osvojování 
pomoci, popř. i ulehčit zapamatování. Téma 
učení je důležité nejen pro žáky, kteří k nám 
přestupují z prvního stupně, ale pro všechny, 
kteří se chtějí něco zajímavého dozvědět. 
Abychom našim novým šesťákům přechod 
na druhý stupeň co možná nejvíce ulehčili, 
čeká je beseda na téma učení již v říjnu. 
Dalším zajímavým tématem, které je žáky 
hojně navštěvováno, je zvládání stresových 
situací, kde se žáci seznámí s relaxačními tech-
nikami, které mohou použít jak ve škole, tak 
v běžném životě. Tato beseda je plánována 
před Vánoci. Na začátku druhého pololetí 
se s žáky devátých ročníků zaměřujeme 

na silné a slabé stránky osobnosti, což jim 
některým může ještě pomoci při rozhodování 
o své budoucnosti.
Velice mne těší, že se žáci besed zúčastňují 
v takovém počtu, a jsem ráda, že většině 
z nich rady pomohou nejen ve studiu, 
ale i v běžném životě.

Mgr. Kateřina Majtánová, 
výchovná poradkyně
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Chropyně je známá svými sportovními oddíly, bohatou hudební tradicí, 
ať už dětským souborem „Ječmínek“ či ženským amatérským pěveckým 
sborem „Chropyňské babky“, mužským pěveckým sborem „Móresáci“, 
oddíly „Kamínku“ a spoustou jiných aktivit. To vše je známo, avšak 
mnozí lidé z Chropyně se ptají – a co „Pečovatelák“, jak tam se žije?

Žije se dobře – jednolůžkové pokoje s vlastním vybavením, 
v domcích poněkud větších pro manželské dvojice, krásná květinová 
výzdoba na dvoře i před domky (otištěno v Týdeníku Kroměřížska).
A život jinak? 100 lidí, 100 povah. Někteří jsou rádi sami, 
jiní se navštěvují, ale jsou tu i velmi přátelští lidé, kteří se scházejí 
ve větším počtu na dvoře v altánku, hrají společenské hry, slaví spolu 
narozeniny a i jinak se navzájem podporují.
A jiné společné akce? „Mikuláš“, „Pálení čarodějnic“ za účasti 
přátel z ulice, grilování atd.
Strava – různorodá. Někteří klienti si sami vaří, jiným se dováží 
obědy. 
A péče o klienty? Na úrovni! Jsou tu lidé po vážných úrazech, ope-
racích či lidé, o které se nemohli z různých důvodů příbuzní postarat.
Ošetření, nákupy, odvozy k lékaři, praní, koupání, toto vše zajišťují 
obětavé pečovatelky.

Za obyvateli jezdí jejich příbuzní, známí, prostě nejsou sami.

Nutno ocenit i pěkný přístup zaměstnanců Správy majetku města 
Chropyně, p. o.
Díky tedy všem, kteří toto důstojné prostředí vytvářejí a přispívají 
k psychické pohodě obyvatel.

AJ

Jak se žije 
v „Pečovatelském domě“Zařízení školního stravování Chropyně, p. o., vám nabízí možnost 

stravování spoluobčanů a cizích strávníků, a to na základě objed-
návky vždy den předem, přímo v kanceláři u vedoucího jídelny 
ve dnech pondělí až pátek v době 7:00 až 14:00 nebo telefonicky 
na číslech 573 355 075 nebo 603 576 070. Nabízíme možnost přímé 
konzumace oběda v naší školní jídelně na ulici Ječmínkova, Chropyně 
nebo oběd s sebou do jídlonosiče, a to pondělí až pátek od 11:00 
do 12:00 hodin. Kvalita jídla z naší kuchyně je zajištěna nepouží-
váním glutamátů ani konzervantů. Jsou používány kvalitní suroviny 
od ověřených dodavatelů. Vše je vařeno dle norem.
Cena oběda (polévka + hlavní chod) s přímou konzumací v jídelně 
nebo do jídlonosiče je stanovena ve výši 95 Kč, pro zájemce i rozvoz 
do domu.
Přijďte ochutnat a věříme, že budete spokojeni. Těšíme se na všechny 
stávající a nové strávníky.

Zbyněk Tříska, ředitel Zařízení školního stravování, p. o.

Možnosti stravování

První školní den v 1. C
V pondělí 2. 9. 2024 poprvé vedli zákonní zástupci své prvňáčky 
do základní školy v Chropyni. V krásně nazdobené třídě na ně čekala 
paní učitelka a jedno milé překvapení v podobě plyšového KRTEČKA.
Přišel je přivítat a pozdravit i pan starosta Mgr. Michal Vlasatý a pan 
ředitel Mgr. Milan Bajgar, MBA. Popřáli dětem mnoho krásných 
okamžiků a zážitků ve škole, hodně nových vědomostí a dovedností 
a samozřejmě spoustu nových kamarádů.

Mgr. Kateřina Panochová

Ze života základní školy
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Tábor 2024 – O statečném kováři
Školní rok je již v plném proudu, ale každý má ještě hlavu plnou zážitků 
z letních prázdnin. Pojďme se spolu vrátit v čase a zavzpomínat na letní 
tábor TOM Kamínek, který se uskutečnil od 4. do 16. 8. na naší oblíbené 
základně v Bojanovicích nedaleko Znojma. Tábora se letos zúčastnilo téměř 
80 táborníků nejen z Chropyně, ale i širokého okolí. 
Příběh tábora nás přenesl v čase zpátky až do roku 1403, do doby, kdy naší 
zemi vládl král Václav IV., který bohužel nešel ve šlépějích svého otce Karla 
IV. a místo panování se radši věnoval všedním radovánkám. Kvůli tomu 
se v zemi vršil jeden problém na druhým, což rozhořčilo místní šlechtu. 
Panstvo se tak rozhodli požádat o pomoc králova bratra, uherského krále 
Zikmunda. 
Zikmund se svou divokou povahou se rozhodl věci řešit razantně. Vtrhl 
do Čech s obrovskou armádou, krále unesl a začal drancovat města 
králových spojenců. Po Kutné Hoře se jeho zrak začal upínat na Skalici, 
kde v té době žil i mladý kovář Jindřich, který v té době pracoval 
na velkolepém meči pro pana Racka Kobylu, královského hejtmana 
a podporovatele krále Václava.
Jednoho dne musel Jindřich na pár dní odcestovat ze Skalice do Sáza-
vy, aby tam v rytecké dílně nechal ozdobit záštitu pro zmíněný meč. 
To mu zachránilo život, jelikož jednoho rána, zrovna když snídal u jednoho 
z venkovních stolů zájezdního hostince, uviděl zástup lidí směřující přes 
most, ve kterém začal poznávat lidi ze Skalice. Čím blíž byli, tím víc mu za-
čalo docházet, že se muselo stát něco hrozného. Vyběhne jim naproti 
a dozvídá se, že zatímco byl pryč, byla Skalice napadena Zikmundem 
a lidé vyhnáni ze svých domovů. Většina se i s panem Rackem vydala 
do Ratají a jiní hledali pomoc v Sázavě. 
Jindřich nevěří vlastním uším, a tak vyzvedne záštitu a vydává se do Skalice, 
aby vše viděl na vlastní oči. Tam je přepaden, okraden a málem i zabit. 
Naštěstí jej na poslední chvíli zachránila jeho známá Tereza, mlynářka 
ze zdejšího mlýna, a jízda ratajských vojáků, kteří na poslední chvíli lapky 
zahnali a zraněného Jindřicha pomohli Tereze dopravit do ratajského 
mlýna, kde se Jindřich několik týdnů zotavoval. 
Po uzdravení se Jindřich vydává na hrad, kde se opět setkává s panem 

Rackem a seznamuje se i s ratajskou šlechtou, panem Hanušem a mla-
dým panem Ptáčkem, a taky vstupuje do jejich služeb. Nejprve projde 
výcvikem a po několika dnech do Ratají dorazí zpráva o tom, že byl 
přepaden hřebčín v nedalekém Neuhofu. Pan Hanuš tam okamžitě 
vysílá skupinu svých vojáků, ke kterým se přidává i Jindřich, kvůli tomu, 
že podle popisu by v tom mohl mít prsty i ten lapka, který jej přepadl 
a okradl ve Skalici. 
Začíná tak Jindřichova dlouhá cesta za hledáním ztraceného meče, 
ale také za pomstou, při které Jindřich zažije spoustu různých situací. 
Pátrání po zločincích, dobývání jejich tábora v Přibyslavicích, kde se na-
šly falešné mince, které nastartovaly další vyšetřování, které donutilo 
Jindřicha se v převleku za mnicha vloudit do Sázavského kláštera a získat 
důvěru tamních obyvatel. To vše postupně vedlo k velkému úspěchu 
na Vraníku, kde byli poražení poslední nepřátelé a jejich velitelé zatčeni. 
Dokonce tam Jindřich získal zpět i onen meč pro pana Racka. 
Během všech těchto událostí se zlepšovaly i jeho vztahy s ostatními, zvláš-
tě s Terezou, kterou si nakonec vzal za ženu, a panem Ptáčkem, který 
mu byl na svatbě za svědka.
Během odehrávání příběhu jsme odehráli spoustu různorodých her v táboře 

i širokém okolí. Někdy jsme běhali, jindy stříleli nebo si lámali hlavičky 
s vyřešením nejrůznějších úkolů. 
Barvili trička, vyráběli svíčky, se kterými jsme si zahráli oblíbené bludičky. 
Velkou novinkou na táboře byl turnaj v Kin-Ballu a v paměti jistě zůstane 
i výlet na hrad Bítov, při kterém jsme zažili krásnou plavbu lodí přes celou 
Vranovskou přehradu.
Na závěr chci poděkovat všem kolegům z programáckého týmu, všem 
vedoucím a instruktorům, zdravotníkům, lidem starajícím se o kuchyni, 
technickým pomocníkům, ale hlavně Hani Pani, bez jejíž práce by se tábor 
nikdy nemohl uskutečnit. 
Dále děkujeme asociaci TOM ČR a Městu Chropyně za finanční podporu, 
za návštěvu a dárky pro naše táborníky.  
Uteklo to jako voda, věříme, že se tábor líbil, a už teď se těšíme na další 
společné akce, například drakiádu, podzimní prázdniny nebo pochod 
za Světluškou.                                                                           Horys

Zprávičky z Kamínku
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Daruj sobě a svým dětem všechno, 
i život po smrti.  

Vincentínské lidové misie Chropyně 
a Kyselovice 11. 10. – 20. 10. 2024

Pátek 11. 10. 2024
Chropyně
18:00 mše svatá – kostel
 • symbolické odevzdání farnosti
 • přinesení relikvie sv. Vincenta 

de Paul
 • téma promluvy: Kde jsem na cestě 

za Kristem?
 • aktivita pro děti „Lidové misie 

se sv. Vincentem“ 
19:00 zjevení Panny Marie a zázračná me-

daile
 • kostel
19:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Sobota 12. 10. 2024
Chropyně
  9:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
10:00 mše pro rodiče s dětmi – kostel

• téma promluvy: Malý princ
16:30 večer chvál se skupinou Adoráre 

z Valašských Klobouk – kostel 
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Kyselovice
18:00 mše svatá – kostel
 • symbolické odevzdání farnosti
 • přinesení relikvie sv. Vincenta 

de Paul
 • téma promluvy: Je opravdu Ježíš 

Bohem?
19:00 až 20:00 Povolání k manželství I.
 • téma promluvy: pro manžele, snou-

bence a mládež od 14 let – kostel
19:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
20:00 adorace a eucharistické požehnání*
15:00 pobožnost na hřbitově Plešovec 

a Záříčí

Neděle 13. 10. 2024
Chropyně
  9:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
10:00 mše svatá – kostel
 • téma promluv: Proč je hřích zlý?
11:00 až 12:00 misijní promluva pro muže
 • kostel
15:00 misijní promluva pro ženy – kostel

18:00 misijní film s myšlenkou – Kulturní dům, 
místnost číslo 10.

20:00 adorace a eucharistické požehnání* 

Kyselovice
  9:50 novéna k sv. Vincenci de Paul 
10:15 mše svatá – kostel
 • téma promluv: Hřích ničí lásku?
11:00 až 12:00 misijní promluva pro muže
 • kostel
15:00 misijní promluva pro ženy – kostel
17:00 misijní film s myšlenkou – knihovna 

Kyselovice
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Pondělí 14. 10. 2024
Chropyně
  8:00 ranní chvály s misionáři – kostel
17:00 Děkujeme, prosíme a odpouštíme.
 • pobožnost na hřbitově Chropyně 
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá – kostel 
 • téma promluvy: Ježíš je Pán života
19:00 Existují zázraky v dnešní době?
 • přednáška, kostel
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Kyselovice
17:00 Děkujeme, prosíme a odpouštíme.
 • pobožnost na hřbitově Kyselovice
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá – kostel 
 • téma promluvy: Věřím v život 

po smrti
19:00 Proč přinášíme oběti?
 • přednáška o přinášení obětí ve Starém 

a Novém zákoně, kostel
20:00 adorace a eucharistické požehnání*
 • mše je obětována za vaše zemřelé. 

Na mše si přineste fotku toho, za koho 
chcete mši obětovat.

Úterý 15. 10. 2024
Chropyně
14:00  až 16:00 možnost individuálního roz-

hovoru s misionářem – fara
17:15 Setkání děti na faře 
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá pro děti – kostel
 • téma promluvy: Proč nehřešit?

19:00 Misie na Hondurasu – fara
19:00  až 21:00 Nikodémová noc, noční po-

zvání k duchovnímu rozhovoru nebo 
ke sv. zpovědi

20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Kyselovice
  6:30 sv. zpověď i během mše 
  7:20 novéna k sv. Vincenci de Paul
  7:30 mše s pomazáním nemocných – kostel 
 • téma promluvy: Na čem stavíš svůj 

dům?
  8:30 společná snídaně se seniory 
10:00  až 16:00 návštěva nemocných**
17:00 Misie na Hondurasu
 • přednáška, kostel
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Středa 16. 10. 2024
Chropyně
  6:30 sv. zpověď i během mše – kostel
  7:20 novéna k sv. Vincenci de Paul
  7:30 mše s udělováním svátosti nemocných 
 • po mši snídaně se seniory na faře
 • téma promluvy: Jaký je smysl utrpení?
 • společná snídaně se seniory
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Kyselovice
17:00 sv. zpověď i během mše svaté – kostel 
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá – kostel
 • téma promluvy: Co dobrého přinesla 

světu Katolická církev? 
19:00 Obranné mechanismy svého já
 • přednáška, kostel
19:00  až 21:00 Nikodémová noc, noční po-

zvání k duchovnímu rozhovoru nebo 
ke sv. zpovědi

20:00 adorace a eucharistické požehnání*
  
Čtvrtek 17. 10. 2024
Chropyně
  8:00 ranní chvály s misionáři – kostel 
  9:00  až 18:00 celodenní tichá adorace 

– kostel
10:00  až 16:00 návštěva nemocných**
14:00  až 16:00 možnost individuálního roz-

hovoru s misionářem – fara
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul

Vincentínské lidové misie
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18:00 mše svatá – kostel 
 • téma promluvy: Církev žije z Eucha-

ristie
19:00  až 20:00 adorace na způsob Taize 

ukončená individuálním požehnáním
20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Kyselovice
10:00  až 16:00 návštěva nemocných**
11:45 modlitba s misionáři – kostel
12:00  až 18:00 tichá adorace – kostel
18:00 mše svatá – kostel 

• téma promluvy: Potřebuji eucharis-
tii? 

19:00  až 20:00 adorace na způsob Taize 
ukončená individuálním požehná-
ním

20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Pátek 18.10.2024
Chropyně
  8:00 ranní chvály s misionáři – kostel 
10:00  až 16:00 návštěva nemocných**
17:00  až 18:00 sv. zpověď 
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá – kostel 
 • téma promluvy: Přijmi a daruj 

odpouštění
 • na mši si přineste zelenou větvičku
19:00 křížová cesta za odprošení všech ne-

pravostí v celé farnosti – za hezkého 
počasí venku

20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Kyselovice
10:00  až 16:00 návštěva nemocných** 
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá – kostel 
 • téma promluvy: Bez odpouštění není 

budoucnost
 • na mši si přineste zelenou větvičku
19:00 křížová cesta za odprošení všech ne-

pravostí v celé farnosti – za hezkého 
počasí venku

20:00 adorace a eucharistické požehnání*

Sobota 19. 10. 2024
Chropyně
  8:00 ranní chvály s misionáři – kostel
10:00 setkání ministrantů – fara
16:00 Povolání k manželství II. nebo manžel-

ství za dveřmi ložnice
 • přednáška manželů z ligy pár párů 

– fara
17:00  až 17:50 sv. zpověď
17:50 ukončení novény k sv. Vincenci 

de Paul
18:00 mše svatá s obnovou manželských 

slibů
 • téma promluvy: Naplňte svoje nádoby
 • kostel, odevzdání putovní kaple
20:00 adorace a eucharistické požehnání*
20:10 večer pro mladé – fara
Kyselovice
17:00  až 17:50 sv. zpověď
17:50 novéna k sv. Vincenci de Paul
18:00 mše svatá s obnovou manželských slibů

Vincentínské lidové misie
 • téma promluvy: Naplňte svoje ná-

doby
19:00 zjevení Panny Marie a zázračná medaile
 • kostel, odevzdání putovní kaple
20:00 adorace a eucharistické požehnání*
  
Neděle 20. 10. 2024
10:00 mše svatá – Chropyně  
10:00 ukončení novény k sv. Vincenci de Paul
10:15 mše svatá – Kyselovice 

 • téma promluv: I já jsem zodpovědný 
za svoji farnost

 • zasvěcení farnosti Panně Marii
 • požehnání misijního kříže 2024
 • odevzdání dekretu o ukončení 

misií
 • po mši vyhodnocení aktivity „Lidové 

misie se sv. Vincentem“ pro děti 
11:15 ukončení lidových misií u kávy – Kyse-

lovice i Chropyně

reklama

* Od 20:00 do 20:05 budou znít zvony. Když 
uslyšíme zvonit zvon, jsme pozváni k modlitbě 
a poděkování Bohu za uplynulý den. 

** Nemocné a imobilní lidi bude navštěvo-
vat řádová sestra a potom kněží – misionáři.

Osobní rozhovory s misionáři je vhodné 
domluvit telefonicky P. Ján: 604 296 423.

www.misievefarnosti.cz
https://farnostchropyne.cz/
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Historie Obecné školy v Chropyni.
Uběhlo devět měsíců od našeho prvního vyprávění o historii místní, 
obecné školy. Skončilo horké léto a žáci si opět musí zvykat na školní 
povinnosti. Přišel ten správný čas naše vyprávění uzavřít. Když píšu tyto 
řádky, za okny už několik dní vytrvale prší, moje myšlenky spíš zaměstnává 
zanedbaný odvodňovací systém na místních loukách, o kterém jsem psala 
před dvěma roky, než školní tabule a třídy. Přesto bych chtěla dokončit 
projekt, který v lednu začal.

Prošli jsme spolu přípravu stavby nové školní budovy, její realizaci a do-
končení v roce 1874. Připomněli jsme si učitele, kteří před tímto mil-
níkem vzdělávali mládež v Chropyni, ale také ty, kteří na zdejší škole 
učili, nebo ji řídili v průběhu 19. století. V povídání jsme se dostali 
až k přechodu do století dvacátého. Existuje ještě několik údajů, které 
je nutné dodat k uzavření kapitoly „Obecná škola“.

Důležitým přelomem ve školství našeho města bylo otevření mateřské 
školy. To schválila školní rada 1. 9. 1899 ve svém usnesení a nařídila, 
že mateřská škola má být zřízena z obecních prostředků, má být začle-
něna pod obecnou školu a spravovat ji má ředitel zdejší školy. Slavnostní 
otevření mateřské školy bylo stanoveno na neděli 17. září 1899, kdy byly 
vysvěceny školní třídy a proběhl zápis dětí. Přihlášeno bylo 60 chlapců 
a dívek. Jejich počet musel být redukován na 45, protože tolik dětí 
by jedna pěstounka nezvládla. Pokud máte doma malé děti, nebo jste 
prarodiči předškoláků, tak si asi říkáte, kdo byla ta statečná žena, která 
chtěla hlídat 45 malých rarachů. Její jméno bylo Gabriela Křenková 
a evidentně zvládla tuto skupinu na výbornou. Hned v následujícím 
roce s dětmi secvičila hudební a recitační pásmo, které před početným 
obecenstvem předvedli na Slavnosti vánočního stromu. Potlesk nebral 
konce a za vybrané peníze byly pořízeny pomůcky právě pro ty nejmenší. 
Gabriela Křenková byla v březnu 1901, na vlastní žádost, ze zdravot-
ních důvodů uvolněna ze své funkce a nahrazena slečnou Františkou 
Křenkovou, která se narodila v Kosticích na Moravě 8. 8. 1880 a v roce 
1901 složila zkoušku pro mateřské školy v Brně. V pouhých 21 letech 
měla na starosti 45 malých dětí. S touhle slečnou bych se opravdu velmi 
ráda setkala a popovídala si. Třeba o tom, jaké vlastně děti v té době 
byly, jak se chovaly a jak tuto práci zvládala.

Rok 1899 se ještě jednou událostí zapsal do historie zdejší školy. V únoru 
měl totiž v Chropyni přednášku o své druhé cestě po Africe Dr. Emil 
Holub. Přednáška měla velkou návštěvnost nejen od obyvatel Chropy-
ně, ale také ze širokého okolí. Za čistý výnos 136 zlatých získala škola 
od Dr. Emila Holuba sbírku předmětů pro výuku přírodopisu, seznam 
byl od dárce vlastnoručně podepsán a uložen do archívu školy. Jestli 
bychom jej stále našli v dokumentech školy, je dotaz spíše na současného 
ředitele nebo pracovnice archívu. Později byla na sbírku pořízena nová 
vitrína, aby se jí dostalo důstojného uložení.

Konečně se posuneme do roku 1900. Školu navštěvuje 458 dětí 

z Chropyně a Plešovce. Žáci jsou rozděleni do pěti tříd, přitom pátá třída 
je jedna dívčí a druhá chlapecká. Pedagogický sbor se opět proměnil. 
Většinu učitelů již známe z našich předchozích povídání. První třídu 
učí Františka Nevrlová, druhou Rozálie Pospíšilová, třetí Jan Hrubý, 
čtvrtou Antonín Uqwitz. Pátou třídu chlapeckou vyučuje František Po-
pelka a pátou třídu dívčí ředitel školy Vilém Axmann. Školní docházku 
sice ovlivnila epidemie spalniček, ale ty proběhly i v jiných letech 
a docházka byla hodnocena ředitelem Axmannem jako vcelku dobrá. 
Třídy jsou opět přeplněny a školský úřad je požádán o zřízení dvou 
pobočných tříd. Žádosti je vyhověno až pro školní rok 1902/1903 
a do Chropyně přichází dva noví učitelé, slečna Anna Bradíková 
z Rataj a Michal Kučera z Těšnovic. Počet žáků vzrostl na 474 a učilo 
se paralelně v druhé, čtvrté a páté třídě. Pátá třída byla stále rozdělena 
na dívčí a chlapeckou. Na konci každého školního roku byl uspořádán 
tradiční výlet. V roce 1903 místní občané zapůjčili vozy a žáci si vyjeli 
do Kroměříže prohlédnout zámeckou a Květnou zahradu. Hráli si v za-
hradě na Nadsklepí a školní rada se jim postarala o občerstvení. 
V předchozích letech mě zaujala poznámka, že jako občerstvení byly 
zakoupeny párky a pivo. Tak doufám, že to pivo bylo jen pro učitele. 

Píše se rok 1903 a bylo zahájeno jednání o stavbě další školní budovy. 
Nejprve bylo nutné schválit stavební místo a plány na stavbu dalších 
tříd, kabinetů, zimní tělocvičnu a učebnu pro ženské práce. S nárustem 
tříd a učitelů škola potřebovala sborovnu, ředitelnu i byty pro nové 
učitele a školníka. Jestli stavbě v roce 1874 předcházelo rozhodování, 
které trvalo několik let, tak tentokrát postupovalo vedení obce velmi 
rychle a efektivně. Pozemek byl zakoupen od místního cukrovaru 
za 1 200 K za měřici. V květnu 1905 byl posvěcen základní kámen nové 
školní budovy a o rok později již proběhla kolaudace. Škola se rozrostla 
o další třídy šestého ročníku. V roce 1909 odchází do důchodu vynikající 
ředitel Vilém Axmann. Za jeho vedení dostala místní škola opakované 
vynikající hodnocení. Rovněž bylo požádáno o statut měšťanské školy 
v Chropyni. Správou školy po V. Axmannovi byl pověřen učitel Ferdinand 
Tauber. Pedagogický sbor doznal dalších změn. Přicházejí noví učitelé: 
Richard Pavlík, Karel Pospíchal, Rudolf Vanke, Marie Simonidesová, 
Celestýna Červinková, Michal Kučera a mnoho dalších. V roce 1912 
byla zřízena jedna třída živnostenské školy pokračovací. Konečně v roce 
1914 jsme se dočkali schválení měšťanské školy chlapecké v Chropyni.

Tímto rokem však obecná škola v Chropyni nezaniká. Nadále jsou 
nižší ročníky vyučovány na obecné škole. Jen historie školy už je jiná 
a je ji potřeba vyprávět jinak než dosud. Budova první skutečné školy 
v Chropyni doznala v následujících letech mnoho změn. V průběhu 
let byla vybourána malá okna a nahrazena většími, došlo k výměně 
a zvětšení vstupních dveří. Je velká škoda, že škola přišla i o svou štukovou 
výzdobu. Z krásné školy se stala jen další šedá krabice. Při opravě střechy 
v roce 1974 byl sundán kamenný kříž, který 100 let školu chránil. Kříž 
přenesl páter Karel Jelšík na faru. Kde však našel své trvalé místo, nevím. 
Je možné, že se ještě najde, třeba na farní zahradě.

Na téhle pohlednici z roku 1943 ještě budova Obecné školy 
svoji dominantu na střeše má. Archiv Martiny Kunčarové

Rok 1899. Děti v mateřské škole s paní učitelkou Křenkovou. 
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Historie Obecné školy v Chropyni.
V roce 1906 byla postavena první část budoucí „měšťanky“, v roce 
1922 bylo dostavěno druhé křídlo. Začalo se s výukou němčiny. Novou 
školní budovu navštívili také budoucí učitelé za doprovodu školního 
inspektora Josefa Jedličky. Naše škola se stala nejen chloubou města, 
ale celého okresu. Po dlouhých letech se zase mohlo chodit do Chro-
pyně na „móresy“. Povídání o naší obecné škole došlo ke svému 
závěru. V budovách školy se odehrály další příběhy. Je ještě mnoho 
učitelů, o kterých by se dalo psát. První kniha školní kroniky se naplnila 
a ta druhá již otvírá další kapitolu, kterou možná zpracuje někdo jiný. 
Na závěr bych ráda připojila několik fotografií ze školních akcí a školních 
tříd, které se v archívu dochovaly. Zároveň bych Vám ráda poděkovala 
za zájem, který jste projevili o vydávané články, a také pracovnicím 
Okresního archívu v Kroměříži za pomoc při vyhledávání informací. 
V posledních dvou vydáních letošního Zpravodaje se vrátím ještě k výročí 
založení Sokola v Chropyni.

Martina Kunčarová
Zdroj: Školní kronika Obecné školy v Chropíni uložená v SOA v Kroměříži
 Fotografie archivu školy a Martiny Kunčarové

Děti MŠ - s učitelkou Františkou Křenkovou 
 Školní slavnosti - rok 1929Školní slavnosti - rok 1929

Jedna ze tříd - školní rok 1929 - 1930

Žákyně 4. třídy vystojily štědrovečerní večeři - Vánoce 1934Vyučování pěstitelských prací - rok 1930

Vyuka protiletecké obrany - okolo roku 1930

Fotografie dětí z MŠ okolo roku 1900 
při nácviku Moravské besedy
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Závěr sezóny již tradičně patří našim nejmladším. Letošní XIV. ročník 
proběhl 15. června 2024 a byl tak poslední akcí před prázdninami. 
Po urputných bojích první místo vybojoval Ondřej Kovařík, druhé 
po zásluze patří Lilien Žilinkové a na třetím místě se umístila Karolína 
Mikešová. Vítězové obdrželi pohár, medaile a drobné ceny. Ostatní 
účastníci byli odměněni za účast a bojovnost malou sladkostí.
I tato akce se konala pod záštitou Města Chropyně a byla poslední 
tečkou za právě uplynulou sezónou.
Nyní se oddíl připravuje na novou sezónu 2024/2025. První zápasy vy-
puknou již 3. října 2024 v herně oddílu. Jednotlivé zápasy obou našich 
družstev budou vyvěšeny ve vitríně před budovou tělocvičny. 
Dále oddíl bude pořádat oblíbenou akci pro veřejnost, a to 5. října 2024 
turnaj neregistrovaných „O přeborníka Chropyně“. Největší a rovněž 
mezi hráči velmi oblíbenou akcí je listopadový turnaj „Memoriál Josefa 
Maršála“. Jeho 3. ročník se uskuteční 16. listopadu 2024 v prostorách 
TJ Chropyně. 
Tímto si dovolujeme pozvat hráče i fanoušky na turnaj neregistrova-
ných. Věříme, že naši příznivci přijdou chropyňské hráče povzbudit také 
na jednotlivé zápasy i listopadový turnaj.

Zprávičky ze stolního tenisu

Děkujeme všem sponzorům za podporu a přejeme našim hráčům 
v následující sezóně mnoho vítězných zápasů. 
Informace o soutěžích najdete na adrese https://stis.ping-pong.cz/.

Stolní tenis

Pátek 13. září 2024 proběhl v sokolovně 
v Kvasicích již 15. ročník Her seniorů Mikro-
regionu Jižní Haná. První družstvo Chropyně 
obsadilo krásné druhé místo, druhé družstvo 
Chropyně obsadilo 6. místo.
Mikroregion Jižní Haná je svazek obcí v okre-
su Kroměříž a okresu Zlín. Cílem je spoluprá-
ce členských obcí s regionálními agenturami 
na mikroregionálních projektech a spoluprá-
ce v oblasti kultury a sportu. Sdružuje celkem 
4 obce: Chropyně, Hulín, Kvasice a Tlu-
mačov. Byl založen v roce 2000.
Hry byly slavnostně zahájeny krátce po 9. ho-
dině za přítomnosti starostů a místostarostů 
soutěžních měst a obcí. 
Bylo přichystáno 8 soutěží: trénování paměti, 
slalom s míčkem, hod šipkami na terč, sklá-
dání puzzle, šroubování, poznávání vůní, na-
motávání špaget, balanční deska. Po ukon-
čení soutěží byl čas na oběd a kulturní vy-
stoupení každé obce či města. Chropyňští 
senioři vystoupili se skvělým pásmem lidových 
písní. Vystoupení sklidilo bouřlivý potlesk. 
V 13:30 hodin byly vyhlášeny výsledky. 
Opět proběhla divácká soutěž. Po vyhlášení 

Hry seniorů 

výsledků jsme věděli, že se naši senioři mezi 
8 družstvy neztratili. Blahopřejeme.
Velké poděkování patří seniorům z Chro-
pyně, kteří skvěle reprezentovali město 
Chropyně. Poděkování si zaslouží i diváci 

z Chropyně, kteří opět přijeli podpořit 
soutěžící. Děkujeme pořádající obci Kvasice 
za skvělou organizaci a těšíme se v roce 2025 
v Tlumačově.

SMM
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V týdnu od 19. do 23. srpna 2024 se u Baltského moře, v litevské Kla-
jpedě, konal první společný týdenní pobyt mladých karatistů z České 
republiky a Litvy. Proběhl v rámci programu „Karate Lifestyle: Budování 
zdravého životního stylu a duševní rovnováhy mládeže prostřednictvím 
karate“, který byl podpořen Evropskou unií v rámci programu Erasmus+. 
Hlavním cílem tohoto dvouletého projektu je podpora zdravého život-
ního stylu a posilování kompetencí mladých lidí prostřednictvím zásad 
tradičního karate. Mladí karatisté tak dostávají možnost zlepšit své zdraví 
a získat nové poznatky v oblasti životního stylu, ale také vytvořit dlouho-
dobá přátelství s kolegy, které dosud znali jen z mezinárodních soutěží. 
Z České republiky bylo na základě zejména výkonnostních kritérií 
vybráno 22 mladých karatistů, z našeho oddílu se to poštěstilo dvěma 
zástupcům, Tomáši Michálkovi a Alexovi Bradbury.
Pod vedením trenérů Radka Januše (6. dan) a Giedriuse Dranevici-
use (7. dan) karatisté zažili týmové teoretické a praktické workshopy 
se zaměřením na fyzickou, ale i mentální kondici, vše samozřejmě 
na bázi filozofie karate. Na závěr pobytu si každý z účastníků odnesl 
certifikát Youthpass.
Na tomto místě bychom tedy chtěli poděkovat organizátorům 
za perfektní organizaci pobytu, naši kluci si týden užili nadmíru a vraceli 
se naprosto nadšení.
Příští léto se podobný pobyt v rámci programu uskuteční v ČR, 
kdy na výměnu přijede 22 mladých karatistů z Litvy. 
Poděkování ovšem nepatří pouze organizátorům této výjimečné udá-
losti, ale i našim trenérům – Staňovi Vančurovi a Daně Horové – za ve-
dení našich ratolestí. Oba jsou pro děti v našem klubu nejen trenéry, 
ale i mentory. Karate totiž není jen sportem, je také cestou životního 
stylu, který zahrnuje disciplínu, respekt, vytrvalost a pokoru. Staňa 
a Dana se neustále snaží, aby byly tréninky maximálně zajímavé a pří-
nosné. Zvou trenéry a senseie z jiných oddílů, zajišťují možnost porovnat 
se s jinými oddíly, pořádají výlety. Tyto aktivity obohacují naše děti 
nejen po fyzické stránce, ale umožňují jim také získat nové zkušenosti 

Karate prázdniny

reklama

Důležité upozornění pro dopisovatele.

Příspěvky do Zpravodaje města Chropyně 
zasílejte na e-mail: 

zpravodaj@muchropyne.cz

Osobní podání lze učinit na podatelně nebo 
na sekretariátu městského úřadu 

(platí i pro společenskou kroniku).(p(p(p(p(pppllalalalalalatítítítítítít iiiii ppppppprorororororoo ssssssspopopopopopopolleleleleleleeččečečečečečeensnsnsnsnsnsnskokokokokokokok uuuu u uu krkrkrkrkrkrkrk onononononononikikikikikikikku)u)u)u)u)uu ...(platí i pro společenskou kroniku).

a přátelství. Myslím, že nejeden z rodičů dětí z našeho oddílu oceňuje, 
že Staňa a Dana dovedou děti v době tolika jiných lákadel motivovat 
k pohybu, úsilí a snaze zlepšit se. 

Za rodiče Lenka Hoblová a Ivana Michálková
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Společenská kronika 

To, že čas rány hojí, je jen pouhé zdání. 
Stále je v srdci bolest a tiché vzpomínání.

Dne 12. srpna 2024 by se dožil 26 let 

Dominik Col.

Stále myslí a vzpomínají rodiče, sestra, babičky, 
děda, rodina a kamarádi.

Vážení čtenáři, pečlivě sledujte uzávěrku Zpravodaje, 
abyste nepromeškali vydání, ve kterém chcete uveřej-
nit Vaši vzpomínku či blahopřání.

Krásných květů plnou náruč 
k narozeninám Ti chceme dát, 

hodně zdraví, štěstí, lásky k tomu přát.

Dne 26. září 2024 oslavila své 90. narozeniny 
paní 

Marta Sedláčková. 

Vše nejlepší, hodně štěstí, zdraví a lásky do dalších let přejí dcera 
a syn s rodinami.

Posíláme v blahopřání spoustu malých kytiček, 
každá z nich ať přinese Ti jedno z našich přáníček. 

Mají v sobě štěstí, zdraví, radost a hodně lásky.

Dne 3. října 2024 oslaví své 76. naroze-
niny naše maminka, babička a pra-
babička paní 

Mária Pavličíková.

Všechno nejlepší s láskou 
přejí 3 dcery, 7 vnoučat 
a 10 pravnoučat. Dále rodina 
stále vzpomíná na dědouška 
Karla Pavličíka. 
Děkujeme za vše.

Chropyňské počasí
- Průměrná teplota v srpnu činila 22,8 °C. 
- Nejvyšší teplota byla naměřena 14. srpna v 16:25 (35,7 °C). 
- Naopak nejnižší teplota byla naměřena 23. srpna v 05:50 

(10.9 °C). 
- Nejteplejším dnem byl 13. srpen s maximální průměrnou tep-

lotou 27,7 °C. 
- Nejchladnějším dnem byl naopak 5. srpen s minimální průměr-

nou teplotou 18,3 °C. 
- Srážky padaly během 8 dnů, celkem napadlo 29 mm. 
- Nejvíce jich spadlo 8. srpna (11,8 mm). 
- Slunečního svitu jsme si užili 66,4 hodiny. 
- Máme za sebou 27 letních dnů, 16 tropických dnů a 3 tropické 

noci.
    zdroj: www.pocasi-chropyne.cz; foto: ToRo

VÍTÁNÍ OBČÁNKŮ V ROCE 2024
Proběhne v těchto termínech:

MATRIKA INFORMUJE

 9. listopadu 2024 – obřadní síň
V případě zájmu kontaktujte matriku Městského úřadu v Chropyni osobně nebo 
na tel.: 573 500 741.

MATRIKA INFORMUJE

Termíny svatebních obřadů

 Listopad  09.11.2024
 Prosinec 07.12.2024

Mimo tyto termíny je možnost v dostatečném předstihu domluvit svatební obřad, 
který je však již zpoplatněn částkou 3 000 Kč dle zákona o správních poplatcích. 
Místem konání svatebních obřadů je obřadní místnost v budově Městského úřadu 
Chropyně a Rytířský sál chropyňského zámku. Za pronájem Rytířského sálu je poplatek 
ve výši 3 000 Kč. Bližší informace u matrikářky MěÚ paní Dany Kunčarové.

Přehled svatebních obřadů bez správního poplatku v roce 2024:

reklama
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Společenská kronika 

Vychází měsíčně v nákladu 2150 ks - bezplatná distribuce
Uzávěrka tohoto čísla: 17. září 2024 (číslo vychází 4. října 2024)  
Uzávěrka příštího čísla: 22. října 2024 do 12:00 hod.
Při nedodržení termínu uzávěrky nemusí být příspěvek zve-
řejněn.

Město Chropyně upozorňuje, že odpovědnost za otištěný obsah place-
ných sdělení nesou zadavatelé inzerce. O výběru příspěvků a době jejich 
zveřejnění rozhoduje výlučně redakce. Příspěvky mohou být redigovány, 
podstata jejich obsahu zůstává nezměněna. Názory autorů článků 
se nemusí shodovat s názory redakce. Šíření veškerého obsahu Zpravo-
daje bez souhlasu redakce je zakázáno.

Děkujeme za cestu, kterou jsi s námi šel, 
za ruce, které nám tolik pomáhaly. 

Děkujeme za to, že jsi byl, 
za každý den, který jsi s námi žil.

Dne 25. října 2024 si připomeneme 5. smutné 
výročí úmrtí pana 

 Františka Valoviče 

ze Záříčí. Dne 3. prosince 2024 by se dožil 87 let. S láskou a úctou 
vzpomínají a nikdy nezapomenou manželka Alena a ostatní příbu-
zenstvo. Děkujeme všem, kdo jste ho znali a měli rádi, za tichou 
vzpomínku.

Ztráta naší maminky bude stále bolet, ale to, 
co jsme si s ní užili, nám ze vzpomínek nemůže 
nikdo vzít.
Dne 18. října 2024 vzpomeneme již 5. smutné 
výročí, kdy nám navždy odešla naše milovaná 
maminka paní 

Marie Fraňková.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. S úctou a láskou vzpomínají děti 
Karel, Josef, Ludmila, Jarmila a Michaela s rodinami.

Uzávěrka Zpravodaje města Chropyně:
č. 09/2024 - 22. října (vychází 8. listopadu)
č. 10/2024 - 26. listopadu (vychází 13. prosince)

Vážení čtenáři, 
obracíme se na Vás s žádostí, abyste výběru fotografií 
do Společenské kroniky věnovali maximální úsilí.
V případě vzpomínek prosím zapátrejte po rodině, 
abychom zde zveřejňovali co nejkvalitnější fotografie, 
které již zůstanou v našem digitálním archivu a budou 
Vám kdykoliv příště k dispozici. Děkujeme.

Nikdy neztratíme někoho, 
koho nosíme ve svém srdci...

Dne 31. října 2024 uplyne 18 let od chvíle, 
kdy nás navždy opustil pan 

Vašek Jurčík. 

Každému, kdo vzpomene s námi, děkuje sestra Dana s rodinou.

Těžko se s Tebou loučilo, 
těžké je bez Tebe žít, 

láska však smrtí nekončí, 
v srdci Tě stále budeme mít.

Dne 6. října 2024 si připomeneme 10. smutné 
výročí chvíle, kdy nás navždy opustil pan 

 Vladimír Spáčil.

S láskou a úctou stále vzpomíná celá rodina.

Upozorňujeme občany, že zveřejnění ve Spole-
čenské kronice je zpoplatněno částkou 50 Kč 
za zveřejněnou osobu. Poplatek je splatný předem.

Ruku už Ti nepodáme, 
abychom Ti mohli přát...

Dne 26. září 2024 byl narozeninový den mého 
tatínka pana 

Václava Jurčíka. 

S láskou a úctou jsme vzpomněli jeho nedožité 92. narozeniny. 
Dcera Dana s rodinou.

Když umře maminka, sluníčko zajde, 
v srdci nám zůstane smutek a chlad, 
po širém světě ach, sotva se najde, 

kdo by jak maminka měl nás tak rád.

Dne 16. září 2024 jsme vzpo-
menuli 2. smutné výročí 
úmrtí naší milované 

maminky paní 
Marie Kuncové. 

S láskou stále vzpomínají syn Petr, dcera Iveta, 
syn Roman, přítel Jan a celá rodina. 

Důležité upozornění pro dopisovatele a inzerenty.
Příspěvky do Zpravodaje města Chropyně zasílejte 
na e-mail: zpravodaj@muchropyne.cz
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Chropyně Svatomartinské hodování s cimbálem 
15.11. Správa majetku města Chropyně, p. o., a Zařízení škol-

ního stravování vás srdečně zvou na gurmánský večer 
s cimbálem. K tanci a poslechu zahraje cimbálová 
muzika Dubina. V ceně vstupenky tříchodové menu. 
Na místě možnost ochutnávky vín z vinařství Čejč. 

 Předprodej vstupenek v Městské knihovně.
 Vstupné: 650 Kč / osobu 
 Kde: MKS, 17:00

Kroměříž THOM ARTWAY SOLO
04.10. Zpěvák, textař a kytarista Thom Artway propojuje 

moderní zvuk s klasickým písničkářstvím. V roce 2015 
jeho hit I Have No Inspiration na více než rok a půl 
ovládl přední příčky českých hitparád a raketově 
nastartoval jeho kariéru.

 Vstupné: 250 Kč
 Kde: Klub Starý pivovar, 19:00

Kroměříž RACEK
14.10. Klasická komedie o nenaplněných ideálech a citech, 

jež jsou vzájemným nedorozuměním... 
 Vstupné: 590 Kč
 Kde: Dům kultury v Kroměříži, 18:00

Kroměříž KAM NEMŮŽETE
19.10. Jedinečná možnost podívat se do neveřejných 

prostor Domu kultury, kam se návštěvník běžně 
nedostane. Navštívíte všechny sály Domu kultury 
s jejich zázemím, uvidíte zázemí spolků, kabinu 
osvětlovače nad Divadelním sálem atd. Rezervace 
není nutná.

 Vstupné: neuvedeno
 Kde: Dům kultury v Kroměříži, 09:00

Kroměříž ŠPERKAŘSKÝ FESTIVAL A RUKODĚLNÉ TRHY
26.  Návštěvníci se mohou těšit na úžasnou prodejní 
– 28.10. výstavu šperků, kovové a skleněné bižuterie, drahých 
 kamenů a minerálů, atd. Výstava nabídne širokou 
 škálu produktů pro každého.
 Vstupné: 110 Kč
 Kde: Výstaviště Kroměříž, 09:00 – 17:00 

Hulín ŽIVOT V RADOSTI
13.10. Těšit se můžete na inspirativní povídání Sandry Po-

godové a Tomáše Lukavce. Dozvíte se o jejich zážit-
cích z cest a pobytů v Thajsku, Tibetu, na Srí Lance 
nebo v poušti. Hlavně vše s humorem a nadhledem, 
tak jak je těmto dvěma úžasňákům vlastní. Besedy 
hudebně doladí ostravský skladatel Standa Klapuch. 

 Vstupné: 450 Kč
 Kde: Měst. kulturní centrum Hulín, 19:00 

Kojetín UŽ TI NIKDY NENALETÍM
19.10. Když se u dveří vašeho bytu náhle objeví manžel, 

kterého jste neviděli více než deset let, nečekejte 
žádnou nudu. Zvlášť, když jste si na nepřítomnost 
tohoto věčného seladona už zvykla a nový muž 
už má ve vašem bytě pantofle a župan. Že je život 
plný překvapení vám ukáže tato skvělá komedie 
španělského autora Santiaga Moncada. 

 Vstupné: 590 Kč
 Kde: Sokolovna Kojetín, 19:00

Přehled kulturních akcí 
v Chropyni a okolí
Chropyně VÁŽNĚ- NEVÁŽNĚ s významnými sportovci 
10.10.  města Chropyně
 Moderovaná beseda s významnými sportovci našeho 

města. Přijďte si poslechnou životní příběhy tří spor-
tovců, kteří se dokázali prosadit i v zahraničí. Budou 
to Mgr. Leona Indráková (krasojízda), Mgr. Karel Im-
ríšek (karate), Ing. Lukáš Purkar (triatlon). Beseda 
bude doprovázená písničkami s kytarou. Předprodej 
vstupenek v Městské knihovně.

 Vstupné: 70 Kč / snížené 30 Kč 
 Kde: MKS, 18:00

Chropyně Na kouzelném paloučku - divadlo pro děti
14.10.  Na kouzelném paloučku se na vás  těší tančící slunečnice, 

kamarádi žabáci Kvik a Kvak a neodolatelný „šoumen“ 
myšák Kiko, který se vám rád předvede v plné parádě! 
Na palouček zavítají i kamarádi Jů a Hele. Zajímavostí 
této loutkové revue jsou černodivadelní scény a lout-
ky v nadživotní velikosti. Komické dialogy se střídají 
s písničkami a soutěžemi, kterých se děti samy účastní. 
Aktivně jsou však do děje zapojeni všichni diváci. 

 Vstupné: 70 Kč
 Kde: MKS, 9:30 

Chropyně Zázračné cvičení  
14.10. Čeká vás přibližně 120 minut plných zábavy, životních 

mouder a faktů s pauzou v délce 20 minut. Přejeme 
vám nezapomenutelný večer s úsměvem na rtech. 
Vztahy mezi mužem a ženou bývají nevyzpytatelné. 
Jak vyřeší své partnerské problémy Valentýn a Joana 
se vztahovým terapeutem, to se diváci dozví v brilant-
ní humorné komedii Daniela Glattaura. Předprodej 
vstupenek v Městské knihovně.

 Vstupné: 300 Kč
 Kde: MKS, 19:00

Chropyně VÁŽNĚ- NEVÁŽNĚ s Ing. Františkem Kudelou 
24.10. Poslední beseda bude z úplně jiného soudku. Pozvání 

od nás přijal pan Ing. František Kudela, který v našem 
městě již mnoho let vede se svým synem úspěšnou 
firmu, jejíž jméno je známé na mezinárodní úrovni. 
Chropyňská a.s. zaměstnává spoustu našich občanů 
a je firmou, která si zakládá na osobním přístupu 
a dlouholetých vztazích. Předprodej vstupenek 
v Městské knihovně.

 Vstupné: zdarma
 Kde: MKS, 18:00

Chropyně  Kurz pletení z proutí 
2.11. Přijďte se naučit plést z proutí se zkušeným lektorem 

Radimem Klimkem. Plakátek uvnitř zpravodaje.
 Cena za kurz je 700 Kč.
 Kde: MKS, 16:00 – 17:30  

Chropyně  Pravdivý příběh Anthonie Pařízkové, lehké 
7.11.  holky s dobrým srdcem
 Divadelní spolek Na štaci Němčice nad Hanou 

Vás srdečně zve na představení, které vás pobaví, 
rozesměje i rozpláče. Přijďte jej prožít s námi a užít 
si pěkný večer s ochotníky. Předprodej vstupenek 
v Městské knihovně.

 Vstupné: 150 Kč
 Kde: MKS, 19:00


